
ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщууюю ссррееддуу ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

Заказчик: филиал УМГ «Шымкент»
АО «Интергаз Центральная Азия»

Раздел Охраны окружающей среды к рабочему проекту
«Модернизация и увеличение пропускной способности

газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой ПСД»

Директор
ТОО «ЮгГазПроект» Танирбергенов Ж.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

2
Шымкент 2022 г.

СОДЕРЖАНИЕВВЕДЕНИЕ ..................................................................................................................................... 3ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ .................................. Ошибка! Закладка не определена.РАЗДЕЛ 1.  СОВРЕМЕННАЯ КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РЕГИОНА ............... 201.1. Климатические условия................................................................................................................................................ 20Современное состояние почв ..................................................................................................................................................... 21Поверхностные и подземные воды ............................................................................................................................................ 21РАЗДЕЛ 2. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА.................................................................... 224.1. Обзор возможных аварийных ситуаций ....................................................................................................................... 22РАЗДЕЛ 3. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ. .................................................... 233.1. Краткая характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы......................................................................... 23
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух .................................................................................................... 243.4. Расчет и анализ величин приземных концентрации загрязняющих веществ..................................................................... 513.5. Обоснование размера санитарно-защитной зоны ............................................................................................................... 533.6. Предложения по установлению предельно допустимых выбросов (ПДВ) для предприятия .............................................. 543.7. Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .................................................................. 55РАЗДЕЛ  4. ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ ................................................................................................. 574.1. Использование водных ресурсов, источники водоснабжения ............................................................................................. 574.2. Водопотребление и водоотведение проектируемого объекта ............................................................................................ 57РАЗДЕЛ 5. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА ИПОТРЕБЛЕНИЯ ........................................................................................................................... 58РАЗДЕЛ 6. ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВА ......................................................................... 626.1. Мероприятия по восстановлению земель............................................................................................................................ 62РАЗДЕЛ 7. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА ............................. 63РАЗДЕЛ 8. ЖИВОТНЫЙ МИР .................................................................................................... 64РАЗДЕЛ 9. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ............................................................................... 67РАЗДЕЛ 11. ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ ..................................... 71Приложения



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

3

ВВЕДЕНИЕ

Основная цель разработки раздела охраны окружающей среды – определение
потенциально возможных направлений изменений в компонентах окружающей среды и
вызываемых ими последствий. Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту
«Модернизация и увеличение пропускной способности газораспределительной станции
"Ленинское" с разработкой ПСД», выполнен на основе рабочего проекта.

Раздел выполнен в соответствии с требованиями Законов Республики Казахстан:
«Экологический кодекс РК» от 2 января 2021 г., согласно «Инструкция по организации и
проведению экологической оценки, приказ Министра экологии, геологии и природных
ресурсов РК от 30.07.2021 г. №280.

Исходными данными для выполнения работ являются исходные данные и сметная
документация рабочего проекта «Модернизация и увеличение пропускной способности
газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой ПСД» Целью разработки РООС
является оценка техногенного воздействия при реализации проекта и определение мер по
минимизации этого воздействия, которые будут применяться в ходе проведения
строительных работ.

В РООС показано существующее состояние окружающей среды, рассмотрены
основные факторы воздействия; приведены технические решения и мероприятия,
обеспечивающие минимальное влияние реализации проекта строительства.

В составе проект РООС представлены:
o краткое описание производственной деятельности, данные о местоположении;
o характеристика современного состояния природной среды в районе размещения

строящегося объекта;
o оценка воздействия на все компоненты окружающей среды при строительстве

рассматриваемого объекта;
o характеристика воздействия на окружающую среду при строительстве

рассматриваемого объекта;
Согласно Приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 13.07.2021г.

за №246 «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего
негативное воздействие на окружающую среду» глава 2, пункт 13. объект относится к IV
категории опастности.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой

ПСД»»

4
Общие положения.

Основание для разработки проекта.
Рабочий проект «Модернизация и увеличение пропускной способности

газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой ПСД», разработан ТОО
«ЮгГазПроект» на основании технического задания к договору выданного З а к а з ч и к о м -
УМГ «Шымкент» филиала АО «Интергаз Центральная Азия».

Исходные данные для проектирования
Рабочий проект выполнен на основании следующих документов:

- Договор №737984/2022/1 от 05.09. 2022года.
- Задание на разработку рабочего проекта «Модернизация и увеличение пропускной
способности газораспределительной станции "Свердлово" с разработкой ПСД».
- Технические условия №06-62-2005 от 14.10.2022 года.
- Заключение об инженерно-геологических условиях выполненного ТОО «Шымкентгеология»
в сентябре 2022 года.
- Топографических материалов: съемка М 1:500, выполненная ТОО «ЮгГазПроект»

Проект выполнен в соответствии с требованиями СН РК 1.02-03-2011 «Порядок
разработки, согласования, утверждения и состав проектной документации на строительство»
(Приказ АДС РК от 29.12.2011.), а также других действующих нормативных документов
Республики Казахстан.
При разработке проекта учтены требования:
1. СН РК 3.05-01-2013 «Магистральные трубопроводы»
2. СП РК 3.05-101-2013 «Магистральные трубопроводы»
3. СТ РК 1916-2009 Магистральные трубопроводы. Нормы технологического проектирования.
4. СТ ГУ 153.39-008-2005 «Рекомендации по оценке работоспособности  участков газопроводов
с поверхностными повреждениями
5. ВСН 51-1-80 «Инструкция по производству  строительных работ в охранных зонах
магистральных трубопроводов».
6. ВСН 004-88 «Строительство магистральных трубопроводов.  Технология и организация».
ВСН 014-89 Строительство магистральных и промысловых трубопроводов. Охрана
окружающей среды».
7. ВСН 008-88 «Строительство магистральных и промышленных трубопроводов.
Противокоррозионная и тепловая изоляция».
8. ВСН 011-88 «Строительство магистральных и промысловых трубопроводов. Очистка
полости и испытание».
9. ВСН 012-88 «Строительство магистральных и промысловых трубопроводов. Контроль
качества и приемки работ».
10. ВСН 014-89 «Строительство магистральных и промысловых трубопроводов. Охрана
окружающей среды».

Краткая характеристика объекта
Рассматриваемая площадка в административном отношении расположена на

территории села Казыгурт Казыгуртского района, Туркестанской области (Рис.1).

Инженерно – геологические условия.
Местоположение

Рассматриваемая площадка в административном отношении расположена на
территории села Казыгурт Казыгуртского района, Туркестанской области (Рис.1).

Инженерно – геологические условия.
Геоморфология и рельеф.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой

ПСД»»

5
В пределах изучаемой территории развиты пролювиально- аллювиальные отложения

среднечетвертичного возраста, которые образовались в результате аккумуляции обломочного
и глинистого материала.
Рельеф рассматриваемой территории- относительно ровный, с общим уклоном с севера на юг.
Высотные отметки рассматриваемой территории изменяются в пределах от 571,70 до 572,00 м.

Гидрография.

Естественные водотоки на рассматриваемой территории отсутствуют.

Геолого-литологическое строение территории.

В пределах территории района работ повсеместно распространены связные грунты
аллювиального и аллювиально-пролювиального генезиса среднечетвертичного возраста.
Связные грунты представлены суглинками. Суглинки- макропористые, твердой консистенции,
различной естественной влажности.
С поверхности земли залегает насыпной грунт, состоящий из суглинка и гравия, средней
мощностью 0,2-0,3 м.

Гидрогеологические условия

В период изыскания (сентябрь месяц 2022 г.) подземные воды пройденными
разведочными скважинами по 3,0 м не были вскрыты.

Территория территории расположена в зоне интенсивный естественный
дренированности с обеспеченным подземным оттоком при преобладающей глубинной
залегания грунтовых вод 35,0 и более метров, в связи с чем не требуется определение
агрессивности грунтовых вод на бетон и к арматуре железобетонных конструкции.

Физико-механические свойства грунтов

По номенклатурному виду и просадочным свойствам в пределах площадки теплицы до
глубины 3,0 м выделен один инженерно-геологический элемент (ИГЭ):

ИГЭ-суглинок светло-коричневый просадочный, маркопористый, комковый, твердой
консистенции, вскрытой мощностью 3,0 и более метров (Рис23).

Насыпной грунт, нами как ИГЭ не рассматриваются.
Грунты инженерно- геологического элемента характеризуются следующими

показателями физико- механических свойств:
Наименование показателей, ед. измерения Расчетные значения

ИГЭ
1 2

Плотность твёрдых частиц, г/см3 2,71
Плотность, г/см3 1,71
Плотность в сухом состоянии, г/см3 1,47
Влажность природная, % 13,0
Коэффициент пористости 0,84
Пористость, % 45,70
Влажность на границе текучести, % 27,90
Влажность на границе раскатывания, % 17,00
Степень влажности, % 0,47
Число пластичности, % 10,9
Коэффициент фильтрации, м/сут 0,20
Показатель текучести <0



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой

ПСД»»

6

Расчетные значения плотности (ρ) и удельного веса (γ) ИГЭ (суглинки) при
водонасыщенном состояний приведены ниже:

Состояние грунта Наименование
характеристики

Расчетные значения
α =
0,85

α =
0,95

При природной
плотности в
водонасыщенном
состоянии.

ρ, г/м³ 1,71 1,71
γ , кН/м³ 18,5 18,5

Просадочные свойства грунтов
Нормативные значения величин относительной просадочности и начального просадочного
давления следующие:
Относительная просадочность при нормальном
напряжении, кПа:

Величина относительной
просадочности, см

Рбыт 0,006
50 0,002
100 0,008
200 0,018
300 0,023
Начальное просадочное давление, кПа 120

Грунты ИГЭ обладают просадочными свойствами. Суммарная просадка грунта собственного
веса- отсутствует, но проявляется при дополнительных нагрузках. Тип грунтовых условии по
просадочности -первый.

Деформационные свойства грунтов
Нормативные значения модулей для ИГЭ приведены в нижеследующей таблице:

Состояние грунта Нормативные
значения

При водонасыщенном состоянии и природной плотности, Еsat, МПа 2,1
При установившейся влажности и природной плотности, Еуст., МПа 3,6
Прочностные свойства грунтов

Грунты ИГЭ характеризуются следующими нормативными и расчетными значениями
прочностных характеристик:

Состояние грунта Обозначение
характеристик

Нормативные
значения Расчетные значения

Водонасыщенный при
природной плотности

φ, градус
С, кПа

18
4

18
4

1
8
4

Засоленность и агрессивность грунтов

По содержанию легко- и среднерастворимых солей грунты площадки от
слабозасоленные, реже- незасоленные, величина сухого остатка колеблется в пределах от
0,100 до 0,700 %.

По нормативному содержанию сульфатов 1892,0 мг/кг в пересчете на ионы SO-4 –
грунты площадки на бетон марки W4 по водонепроницаемости на портландцементе по ГОСТ
10178-85- сильноагрессивные, а на портландцементе по ГОСТ 10178-85 с содержанием в
клинкере C3S-не более 65% С3А-не более7%, С3А +С4АF-не более 22% и
шлакопортландцементе –неагрессивные.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой

ПСД»»

7
По нормативному содержанию хлоридов в перерасчете на ионы Cl грунты площадки на

арматуру железобетонных конструкции -слабоагрессивные. Нормативное содержание 412,0
мг/кг.

Группа грунтов по трудности разработки.

Строительные группы грунтов по трудности разработки вручную и одноковшовым
экскаватором, согласно Таблица 1, Разд.1., ЭСН РК 8.04-01-2015, приведены в
нижеследующей таблице:
Наименование грунтов Категория грунта по трудности разработки Номер пунктавручную одноковшовым экскаватором
Насыпной грунт 3 3 26б
Суглинок 2 2 35в

Сейсмичность участка работ.

Согласно СП РК 2.03-30-2017 таб.6,1, 6,2 и 7,7; приложение Б и Е (с.Казыгурт).
Сейсмическая
опасность

Типы
грунтовых
условий по
сейсмически м
свойствам

Значения расчётных
горизонтальных
ускорений ag(e долях
g) на площадках
строительства с
типами грунтовых
условий

Значения расчётных
вертикальных
ускорений agv(B
долях g) на
площадках
строительства с
типами грунтовых
условий

В баллах по
картам

В ускорениях (в
долях g) по картамО С З - 2 4 7 5О С З - 2 2 4 7 5О С З - 1 4 7 5 ( a g R ( 4 7 5 ) )О С З - 1 2 4 7 5 ( a g R ( 2 4 7 5 ) )

8 9 0
,
2
2

0
,
3
8

II 0,319 0,255

Примечание: Согласно таблицы 6.2 СП РК 2.03-30-2017, уточненная сейсмическая опасность
территории строительства при II типе грунтовых условий по сейсмическим свойствам в баллах
по картам ОСЗ-2 475 равна к 8-ми баллам, а по картам ОСЗ-2 2475 равна к 9-ти баллам.
Расчетное значение горизонтального ускорения равно 0,319 д.е., вертикальное 0,255 д.е.

Климатическая справка

Климатическая справка принята в соответствии с СП РК 2.04-01-2017 «Строительная
климатология» с изменениями от 01.04.2019 г. и НТП 01-01-3.1 (4.1)-2017 «Нагрузки и
воздействия».

Пункт Шымкент.
Климатический подрайон IV-Г

Температура воздуха °С:
абсолютно максимальная - (+44,2).
абсолютно минимальная - (-30,3).
Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца, °С +33,5:
Температура воздуха наиболее холодных (обеспеченностью 0,92): суток -

обеспеченностью 0,98 °С(-25,2), а обеспеченностью 0,92 - 92 °С(-16,9), пятидневки -
обеспеченностью 0,98 °С(-17,8), а обеспеченностью 0,92 °С(-14,3), периода -°С- (-4,5)

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца, °С 9,7.
Средняя суточная амплитуда температура воздуха наиболее теплого месяца, ºС 14,3.
Продолжительность, сут./Средняя суточная температура воздуха, °С, периода со

средней суточной температурой воздуха:
≤0ºС - 48/-0,4.
≤8°С – 136/2,1.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой

ПСД»»

8
≤ 10°С – 155/3,1.

Средняя годовая температура воздуха,°С 12,6.
Количество осадков за ноябрь-март-377мм.
Количество осадков за апрель-октябрь-210мм.
Преобладающее направление ветра за декабрь- февраль-В (восточное).
Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 6,0 м/сек.
Преобладающее направление ветра за июнь- август-В (восточное).
Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль - 1,3 м/сек.
Нормативная глубина промерзания, м: для суглинков и глин-0,66;
Для супесей и песков-0,77.
Глубина проникновения °С в грунт.м: для суглинков и глин-0,77;
Для супесей и песков-0,85.

Высота снежного покрова средняя из наибольших декадных на зиму - 22,4 см,
максимально из наибольших декадных 62,0 см, максимальная суточная за зиму на последний
день декады 59,0 см , продолжительность залегания устойчивого снежного покрова 66,0 дней.
Среднее число дней с пыльной бурей 3,9 дней, метелью 3,0 дня, грозой - 12 дней.

Нормативное значение ветрового давления кПа- 0,25
Нормативное значение снегового покрова, см-62.
Согласно НТП РК 01-01-3.1 (4.1)-2017: Район по весу снегового покрова – I (Снеговая
нагрузка на грунт-0,8 кПа)
Район по давлению ветра – III (Давление ветра-0,56 кПа)

Выводы и рекомендации

Территория рассматриваемой территории с характеризуется благоприятными для
жилищного строительства гидрогеологическими и инженерно-геологическими условиями.

Инженерно-геологическую обстановку участка строительства определяет просадочность
лессовых грунтов (суглинков), распространенных повсеместно и образующих покровную
просадачную толщу.  Просадка от собственного веса при замачивании-отсутствует, но
проявляется при дополнительных нагрузках. Тип грунтовых условий по просадочности-первый.
Проектирование оснований сооружений вести с учетом первого типа грунтовых условий по
просадочности СН РК 5.01-02-2013.

1.4. Основные технико – экономические показатели.

Наименование показателя Единица
измерения Кол-во Примечание

1. Пропускная способность ГРС м3/час 15 000,0 проектная
2. Узел очистки газа комплект 1
3. Узел редуцирование комплект 1
4. Узел учета газа комплект 1
5. Узел переключение газа комплект 1
6. Труба стальная Ø219х7,0 м 27
7. Труба стальная Ø159х7,0 м 60
8. Труба стальная Ø108х5,5 м 43
9. Труба стальная Ø57х3,5 м 11
10. Труба стальная Ø20х2,0 м 24

Технологические решения
Технологические решения приняты на основании договора на выполнение рабочего

проекта, и в соответствии с заданием на проектирование, выданными филиалом УМГ
«Шымкент» АО «Интергаз Центральная Азия», материалах инженерно-геологических,
гидрологических работ, в ы п о л н е н н ы х в с е н т я б р е 2 0 2 2 г,  ТОО



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой

ПСД»»

9
«Шымкентгеология», топографических материалов выполненных ТОО «ЮгГазПроект».

Уровень ответственности объекта – 1 (повышенный), согласно приказа №165 МНЭ РК
от 28.02.2015г.

Изменение технологической схемы газотранспортной структуры и технико-
экономических показателей газопровода после проведения строительно-монтажных работ не
предусматривается.

Конструктивные характеристики
Настоящий раздел рабочего проекта разработан на основании задания на проектирование

заказчика и в соответствии с действующими нормами, правилами и техническими условиями.
Вид строительства – «модернизация».
Газораспределительная станция "Ленинское" предназначено для бесперебойного

газоснабжения безопасном и экологически чистом топливе, природном газе.
В данном проекте предусмотрено:
Узел переключения ГРС предназначен для переключения потока газа высокого давления с

автоматического на ручное регулирование давления по обводной линии, а также для
предотвращения повышения давления в линии подачи газа с помощью предохранительной
арматуры.

Узел очистки газа предотвращающие попадание механических примесей и конденсата в
оборудование, в технологические трубопроводы, в приборы контроля и автоматики станции и
потребителей газа. Должны применяться пылевлагоулавливающие устройства, различной
конструкции, обеспечивающие подготовку газа для стабильной работы оборудования ГРС.

Данный узел оснащен устройствами для удаления жидкости и шлама в сборные
емкости, оборудованные устройствами замера уровня, а также механизированной системой их
удаления в транспортные емкости, из которых жидкость, по мере накопления, вывозится с
территории ГРС. Емкости должны быть рассчитаны на максимальное разрешенное рабочее
давление подводящего газопровода.

Этот блок должен обеспечить такую степень очистки газа, когда концентрация примеси
твёрдых частиц размером 10 мкм не должна превышать 0,3 мг/кг, а содержание влаги должно
быть не больше величин, соответствующих состоянию насыщения газа.

При эксплуатации устройства очистки газа обеспечивать визуальный контроль
состояния фильтрующих и поглотительных элементов устройства подготовки газа;

Дренажные и сливные линии, запорная арматура на них должны быть защищены от
обмерзания.

Узел редуцирования газа предназначен для снижения давления  от P=3,0 МПа до P=
0,6МПа и автоматического поддержания заданного давления подаваемого газа. Для
редуцирования газа предусматривается регуляторы давления РДУ 80-01 (DN100, PN100) с
ответными фланцами, до и после регулятора краны шаровые Ду100, Ду150 Ру64 под приварку.

Узел учета газа обеспечивает измерение расхода и количество газа с помощью
стандартных ссужающих устройств БСУ Ду150 и  Ду200 согласно ГОСТ 8.586.(1,2,5)-2005.
Максимальная скорость газа в измерительных трубопроводах не превышает 25 м/с. В
измерительном трубопроводе возле ссужающего устройства предусмотрено дренажные и
продувочные отверстия для удаления твердых осадков и жидкостей. Соединительные линии
первичных преобразователей давления тепло изолированы и имеет обогрев с
терморегулятором. Прямой участок измерительного трубопровода до ближайшего местного
сопротивления не менее 30D. Конструкция узла учета обеспечивает простой способ снятия и
установки преобразователя расхода.

Одоризация газа осуществляется от системы существующего узла одоризация газа, путем
переврезки в существующую емкость одоранта.

Выбор стальных труб и соединительных деталей для трубопровода  произведен в
соответствии с требованиями СН РК 3.05-01-2013 и СП РК 3.05-101-2013 "Магистральные
трубопроводы, с "Инструкцией по применению стальных труб в газовой и нефтяной
промышленности" СТ ГУ 153-39-145-2006, Астана (справочное). Для строительства приняты



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой

ПСД»»

10
трубы стальные электросварные прямошовные «Ду» (DN)219х7, «Ду» (DN)159х7, «Ду»
(DN)108х7,  «Ду» (DN)57х3,5 и «Ду» (DN)20х2,0 II-категории по ГОСТ 20295 из "17Г1С" класс
прочности  К52.

Очистка и испытание трубопровода на прочность.
Очистка полости, испытание на прочность и проверку на герметичность проводится в

соответствии с требованиями строительных норм и правил, требований договора по
специальной инструкции под руководством комиссии, состоящей из представителей
подрядчика, заказчика или органов его технадзора.

Подвергаемый испытанию на прочность и проверке на герметичность технологических
трубопроводов ГРС, необходимо разделить на участки. Проверку на герметичность участков
всех проектируемых трубопроводов необходимо производить после  испытания на прочность, и
снижения испытательного давления до максимального рабочего принятого по проекту.

Гидравлическое испытание участков газопровода производится :
– категория труб I – Рисп.= Рзав., продолжительность – 24 часа.

Проверку на герметичность выполняют после испытания на прочность и снижения
давления до Рисп.=Рзав. Трубопровод считается выдержавшим испытание на герметичность,
если за время испытаний не будут обнаружены утечки.

Забор воды   доставляется к месту испытаний водовозами.
Условия прокладки и монтажа. До начала работ должна быть проведена необходимая

организационно-техническая подготовка, состав и этапы которой принимаются в соответствии
со СН РК 1.03-00-2011 «Организация строительства предприятий, зданий и сооружений».

Перед началом работ строительно-монтажная организация должна разработать и
согласовать схему и инструкцию  по безопасному производству работ в охранной зоне
территории ГРС, в которой предусмотрен порядок производства, размещение колонн, баз,
стоянок механизмов, складов ГСМ, места и порядок переезда механизмов через действующий
газопровод, мероприятия по сохранности  действующих объектов и сооружений на них.

Размещение колонн, баз, стоянок машин и механизмов, складов ГСМ осуществлять
только за пределами охранной зоны территории ГРС.

Перед началом строительно-монтажных работ, выполняются геодезические работы по
закреплению всех трубопроводов на территории ГРС.

Выполняется планировка поверхности в зависимости от рельефа по проекту.

Контроль качества строительно-монтажных работ.
Общие положения

Контроль качества работ включает три уровня:
1. Производственный контроль;
2. Технический надзор;
3. Инспекционный надзор.

Производственный контроль производится с целью обеспечения требуемого качества
выполнения всех отдельных технологических операций в соответствии с требованиями
проекта и действующей нормативной документацией:

1. СП РК 3.05-101-2013 «Магистральные трубопроводы»;
2. ВСН 008-88 «Строительство магистральных и промысловых трубопроводов.

Противокоррозионная и тепловая изоляция»;
3. ВСН 012-88 «Строительство магистральных и промысловых трубопроводов.

Контроль качества и приемка работ. Часть 1».
Производственный контроль качества работ осуществляется силами и средствами

Подрядчика:
- исполнителями работ;
- службой качества, состоящей из инженерно-технических работников и

контролеров полевой лаборатории, имеющейся у Генподрядчика или привлекаемой на
субподрядной основе.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой

ПСД»»

11
Производственный контроль выполняется непрерывно в соответствии с требованиями

СН РК 1.03-00-2011 «Строительное производство. Организация строительства предприятий,
зданий и сооружений».

Производственный контроль строительных работ включает в себя входной,
операционный контроль технологических операций и приемочный контроль отдельных
выполненных работ.

Результаты производственного контроля качества отражается в исполнительной
документации: специальных журналах, актах или заключениях.

В документах результаты контроля удостоверяются подписями контролера, исполнителя
работ и инспектора технадзора.

Технический надзор осуществляется службами технадзора Заказчика. Целью
технического надзора является контроль над обеспечением выполнения всех проектных и
технологических решений.

Инспекционный надзор осуществляется на всех стадиях работ. В проведении
инспекционного контроля должны участвовать представители проектной организации
(авторский надзор).

Окончательное освидетельствование качества строительно-монтажных работ
производится при приемке ГРС приемочной комиссией.

Входной контроль изоляционных материалов проводится:
- при поступлении материалов на склад;
- на строительной площадке непосредственно перед применением изоляционных

материалов.
Входной контроль изоляционных материалов на строительной площадке перед их

использованием организует представитель технического надзора Заказчика и представитель
Подрядной организации.

При входном контроле проверяется соответствие поступающих изоляционных
материалов стандартам, паспортам и другим нормативным документам.

Контролируется также соблюдение правил разгрузки и хранения материалов и
оборудования.

При операционном контроле должно проверяться:
- соблюдение заданной в ППР технологии выполнения строительных процессов;
- соответствие выполняемых работ чертежам и стандартам, технологическим картам.
Приемочному контролю подвергаются скрытые работы, ответственные конструкции,

законченное строительство и сооружения в целом.
Контроль качества проведенных работ заключается в систематическом наблюдении и

проверке соответствия выполняемых работ проектной документации, требованиям СП РК
3.05-101-2013, ВСН 004-88. ВСН 005-88.

Приборы и инструменты, предназначенные для контроля качества работ, должны быть
заводского изготовления и иметь паспорта, технические описания и инструкции по
эксплуатации.

Выявленные в ходе контроля отклонения от проектов и требований нормативных
документов должны быть исправлены до начала последующих технологических операций.

Магистральный трубопровод должен быть очищен и испытан на прочность и
герметичность, согласно СП РК 3.05-101-2013 «Магистральные трубопроводы», СН РК 1.03-05-
2011 «Охрана труда и техника безопасности в строительстве».

Гидроиспытание  заменяемых труб Рисп.= Рзав МПа согласно СП РК 3.05-101-2013
«Магистральные трубопроводы», СН РК 1.03.05-2011 «Охрана труда и техника безопасности в
строительстве».

Трубопроводы находящиеся на территории  АГРС относятся к I-й категории согласно СП
РК  3.05-101-2013 табл. А1 гидравлическое испытание на прочность следует производить при
давлении:

Рисп = Рзав. Продолжительность испытания 24ч.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой

ПСД»»

12
Проверка на герметичность производится после испытания на прочность и снижения

испытательного давления до максимального рабочего.
Трубопровод считается выдержавшим испытание на герметичность, если за время

испытаний не будут обнаружены утечки.
Все работы по очистке полости и испытанию трубопровода производятся (по

инструкции, составленной.  Подрядчиком и согласованной Заказчиком на основании проекта)
по технологии, включающей:

-обеспечение экологической безопасности при производстве работ по очистке полости и
испытанию трубопровода;

-защиту трубопровода от загрязнений на всех этапах сооружения трубопровода.
В конце испытания давление в контролируемых точках должно оставаться неизменным.

Если это условие выполнено, то давление снизить до рабочего и проверить герметичность
трубопровода.

Трубопровод считается выдержавшим испытание на прочность и проверку на
герметичность, если за время испытания трубопровода на прочность давление остается
неизменным, а при проверке на герметичность не будут обнаружены утечки.

При разрыве, обнаружении утечек визуально или с помощью приборов, участок
трубопровода подлежит ремонту и повторному испытанию на прочность и проверке на
герметичность.

Контроль качества строительно монтажных работ следует осуществлять путем
систематического наблюдения и проверки соответствия выполняемых работ требованиям
проектной документации а так же:

СП РК 3.05-101-2013 «Магистральные трубопроводы».
СН РК 3.05-01-2013   «Магистральные трубопроводы».
СТ РК 1916-2009 Магистральные трубопроводы. Нормы технологического

проектирования.
СН РК 3.01.00-2011 "Строительное производство. Организация строительства

предприятий , зданий и сооружений";
СН РК 1.03-03-2013, СП РК 1.03-103-2013  "Геодезические работы в строительстве".
СТ ГУ 153-39-191-2006 «Строительство  и  приемка  в  эксплуатацию магистральных

газопроводов.»
СТ ГУ 153-39-048-2006 «Инструкция  по  производству  строительных  работ  в

охранных  зонах  магистральных  газопроводов.»
СТ ГУ 153-39-120-2006 «Методические  указания  по  контролю  состояния  изоляции

законченных  строительством  участков  трубопроводов  катодной  поляризацией.»

Архитектурно-строительные решения.
Исходные данные

Рабочий проект: «Модернизация и увеличение пропускной способности
газораспределительной станции "Ленинское" с  разработкой ПСД» разработан на основании:
- АПЗ № KZ69VUA00775807  от 02.11.2022 г.
- Техническое задание на разработку проектной-сметной документации  от 25.12.2020г.
- Технические условия N06-62-2005 от 14.10.2022 выданные АО «ИНТЕР ГАЗ ЦЕНТРАЛЬНАЯ

АЗИЯ»
-Заключения об инженерно-геологических условиях площадки ТОО «Шымкентгеология» "

2022г.
-Топографической съемки выполненной ТОО "ЮгГазПроект" 2022г

-источник финансирования - собственные средства.

Объемно-планировочные решения.
Площадка в ГРС показано в плане с размерами:

Размер фундаментный плиты УРГ 4600х4600мм



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой

ПСД»»

13
Рама под оборудование газопровода с размером 4000х4000мм.
Вертикальное крепление опор ОП-1,ОП-2, ОП-6 предусмотрено в рамной системе
Размер навеса по осям 4600х4600мм высота -2,550м.

Размер фундаментный плиты узел очистки газа 3000х2000мм
Рама под оборудование газопровода с размером 1700х2800мм
Вертикальное крепление опор ОП-1,ОП-2, ОП-3,ОП-4,ОП-5 предусмотрено в рамной системе.

Размер фундаментный плиты Узел учета газа  3400х2000мм
Рама под оборудование газопровода с размером 3000х1700мм.
Вертикальное крепление опор ОП-1,ОП-2, ОП-3 предусмотрено в рамной системе.
Размер навеса по осям 3100х1700мм высота -2,550м.

Размер фундаментный плиты узел переключения газа 2500х2200мм
Рама под оборудование газопровода с размером 1900х1770мм.
Вертикальное крепление опор ОП-1,ОП-2, ОП-3,ОП-4,ОП-5, предусмотрено в рамной системе.
Размер навеса по осям 2200х1900мм высота -2,550м.
Стойка Ст-1 h-0.5м  фундамент ФМ-1 с размером 500х500мм
Стойка Ст-2 h-0.5 м фундамент ФМ-2 с размером 400х400мм
Стойка Ст-3 h-0.5 м фундамент ФМ-3 с размером 400х400мм

Конструктивное решение.
Конструктивные решения фундаменты приняты в соответствиис требованиями СП РК

EN 1997-1_2004_2011 «Геотехническое часть 1. Общие правила».
Все бетонные и железобетонные конструкции выполнить из бетона  с маркой С12/16.

Под фундамент предусмотреть бетонную подготовку кл. В3.5, толщиной 100 мм и
превышающую размеры подошвы на 100 мм.
Основанием фундаментов служит ИГЭ-1 суглинок естественного залегания
Обратную засыпку пазух фундаментов произвести местным  с послойным уплотнением не
менее 1.65 тс/м3.толщина слоя уплотнения 200-250мм.

АНТИКОРРОЗИЙНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
Конструкции огрунтовать грунтовкой ГФ-021 и окрасить за 2 раза на стройплощадке

эмалью ПФ 115;
3.5 АНТИСЕЙСМИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

Антисейсмические мероприятия приняты в соответствии с требованиями НТП РК 08-01.1-2017
"Строительство в сейсмических районах", исходя из условий сейсмичности площадки 8 баллов.

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
Проектом не предусматриваются технологии, загрязняющие окружающую среду.

Зеленые насаждения, ирригационная система и прилегающая территория сохраняются.
Уровень шума не должен превышать допустимого санитарными нормами. Сбор мусора
осуществляется на существующей площадке для сбора мусора, по мере накопления вывозится
на свалку.
Характеристики сооружения:
Уровень ответственности - II;
Степень огнестойкости - II;
Класс конструктивной пожарной опасности - СО.

Генеральный план.

Настоящий проект разработан на основании: АПЗ № KZ69VUA00775807  от 02.11.2022 г.
- задание на проектирование
- инженерно-геологические изыскания, выполненные ТОО "ЮгГазПроект" в  2022 г.
-инженерно-геодезические изыскания, выполненные ТОО "Шымкентгеология" в   ноябре 2021 г
в М 1:1000.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой

ПСД»»

14
Система высот  Балтийская, система  координат условная.

Генеральный план разработан в соответствии с требованиями СП РК 3.01-11-2013 и СН РК
3.01-01-2013
Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских  населенных пунктов (с
изменениями и
дополнениями по состоянию на 09.10.2021.), ГОСТ 21.508-93 "Правила выполнения рабочей
документации
генеральных планов предприятий, сооружений и жилищно-гражданских объектов".

Существующее положение.
На существующей территории газораспределительной станции "Ленинское" проектом
предусмотрена "Модернизация и увеличение пропускной способности газораспределительной
станции "Ленинское" с разработкой ПСД. Станция ГРС "Ленинское" расположена на территории
села Казыгурт Казыгуртского района Туркестанской области.
В настоящее время на участке имеются существующие сооружения:  1- узел одоризация газа,
2- подземная емкость для хранения одоранта, 3-узел переключения газа, 4-узел
редуцирования и очистки газа, 5-узел подогрева газа ПГА, 6,7- шкаф для учета газа, 8-
щитовая, 9-станция катодной защиты СКЗ, 10- подземная емкость для сбора конденсата, 11-
туалет вне участка, 12- трансформаторная вне участка.  На участке имеются зеленые
насаждения и бетонное покрытие в хорошем состоянии. По периметру участок огражден
существующей оградой с воротами.

Проектируемые здания и сооружения.
На участке газораспределительной станции (ГРС) "Ленинское" предусмотрена установка узлов
№ 13, 14, 15, 16, на бетонные площадки с навесом. За условную отметку 0,00 площадок
приняты отметки верха плиты, что составляет 572,05 площадка узла №13, 572,20 площадки
узлов № 14, 15 и 16.
Горизонтальная привязка проектируемых  узлов на площадках выполнена от существующего
здания №. 8 (щитовая)  В качестве противопожарных мероприятий рассматривается запрет на
сжигания мусора и сухой травы возле и на территории газораспределительной станции.

Вертикальная планировка.
Рельеф участков относительно ровный с уклоном с севера на юг. Высотные отметки участка
изменяются в пределах от 571,70 - 572.10. Вертикальная планировка предусмотрена под
фундаменты проектируемых  сооружений.

Благоустройство.
На участке существующие покрытие и ограждение участка в хорошем состоянии и не требуют
ремонта. Озеленение участка не требуется.

При производстве земляных работ всех видов, вызвать представителей обслуживающих
подземные и наземные
коммуникации, имеющиеся на участке.
Ситуационная схема предусмотрена в разделе ТХ.

Технико-экономические показатели.

№ Наименование Ед.измерения Кол-во % к
общ.площади

Примечание

Площадь участка в
т.числе:

м 2 385,6 100 Сущ.участок

1 Площадь застройки м 2 56,3 14,6 В т.числе
29м2проектир.площ
застройки

2 Площадь покрытия м 2 156,0 40,5
3 Площадь сущ-го 173,3 44,9



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой

ПСД»»

15
озеленения

Охрана окружающей среды и пожарная безопасность объекта.
На каждом этапе строительства организации, принимающие участие в приемке

работ по сооружению трубопроводов, должны следить за строгим соблюдением требований
защиты окружающей природной среды, сохранения ее устойчивого экологического
равновесия и не допускать нарушений условий землепользования, установленных
законодательством по охране природы.

В целях охраны природы необходимо выполнять следующие условия:
- обязательное соблюдение границ территории, отводимых для строительства;
- оснащение рабочих мест и строительной площадки инвентарными

контейнерами для бытовых и строительных отходов;
- слив горюче-смазочных материалов производить только в специально

отведенных и оборудованных для этих целей местах;
- использование только специальных установок для обогрева помещений,

подогрева воды, материалов;
- выполнение в полном объеме мероприятий по рекультивации нарушенных

земель;
- соблюдение требований местных органов охраны природы.

Основными отходами данной технологии является всевозможная тара, обтирочный
материал, различные упаковочные материалы и сбрасываемый объем газа на
строительной участке через продувочную свечу, для возможности отключения данного
участка на время проведения строительных работ.

Сбор отходов производится в специализированные контейнеры, барабаны и
хранятся временно в специально подготовленном и оборудованном месте.

По окончании строительства объекта производится техническая рекультивация
земли, очистка полосы строительства от строительного мусора и металлолома.

Для нейтрализации опасных свойств газовых выбросов предусматривается сброс
газа на существующих сбросных свечах, установленных рядом с охранном кранами. Свечи
установлены на высоте не менее 3м от уровня земли, что обеспечивает улетучивание
сбрасываемого объема газа в атмосфере. За счет того, что природный газ почти в 2 раза
легче воздуха, то данный факт позволяет исключить наличие приземных концентраций газа
при его сбросе на свече.

Мероприятия и решения представленные в данном проекте нацелены на
обеспечение надежности и безопасности работы данного газопровода.

Акты приемки могут быть подписаны только при условии выполнения исполнителями
работ всех предусмотренных проектом природоохранных мероприятий.

Для обеспечения пожарной безопасности и охраны окружающей среды при работе
газопровода проектом предусмотрены следующие мероприятия:

 подземная прокладка газопровода;
 100% контроль сварных стыков;
 применение арматуры, обеспечивающей герметичность 1 класса;
 комплексная защита трубопроводов от коррозии средствами электрохимзащиты,

использование труб с усиленной заводской изоляцией;
 испытание газопровода;
 восстановление почвенно-растительного слоя земель после окончания

строительства.
К любому участку газопровода предусмотрен свободный подъезд транспорта

ремонтных и аварийных бригад.
Детальная проработка вопросов охраны окружающей среды выполнена отдельным

разделом РООС.
Требования по пожарной безопасности будут обеспечиваться на основании:



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой

ПСД»»

16
 СН  РК 2.02-01-2019 «Пожарная безопасность зданий и сооружений».
 ГОСТ 12.1.004-85 «Пожарная безопасность»;
 ГОСТ 12.1.013-78 «Строительство. Электробезопасность» и СП РК 2.02-20-2006 .

Пособие «Пожарная безопасность зданий и сооружений» (к СНиП РК 2.02-05- 002);
 СТ СЭВ 383-87 «Пожарная безопасность в строительстве. Термины и определения»;
 СТ РК 2080-2010 «Магистральные трубопроводы. Пожарная безопасность».

Организационно-технические мероприятия при проведении строительных работ на
газопроводе должны выполняться с соблюдением требований действующих нормативных и
нормативно-технических документов, правил.

Ответственность за пожарную безопасность на строительных участках возлагается на
начальника участка строительной колонны (СК), который наряду с выполнением общих
требований пожарной безопасности обязан:

 обеспечить обучение рабочих специфическим требованиям пожарной безопасности на
их рабочих местах;

 обеспечить исправность и готовность к действию, замену использованных и пришедших
в негодность первичных средств пожаротушения, пожарной техники и других средств
пожаротушения, находящихся в колонне;

 обеспечить немедленный вывоз пожарных подразделений в случае пожара или
опасности его возникновения при аварии; одновременно приступить к ликвидации
пожара или аварии имеющимися в наличии силами и средствами.

 расстояние от временных жилых городков до складской зоны (хранение битума, ГСМ,
изоляционных материалов) необходимо принимать не менее 40 м, до места стоянки
техники – не менее 10 м.

 на каждом строительном площадке должна быть инструкция «О мерах пожарной
безопасности», планы ликвидации аварий и тушения пожара, разработанные с учетом
конкретных условий проведения строительных операций.
Для предотвращения пожаров необходимо следить за состоянием трассы. В сухое

время года в лесу, на лугах, полях запрещается курить и бросать непогашенные спички. При
организации на трассе жилья, складов, необходимо предусматривать средства пожаротушения
и обеспечить надлежащее содержание всех строений, механизмов и т.д.

Техника безопасности и охрана труда
При производстве строительных работ на магистральных газопроводах необходимо

строго соблюдать правила пожарной безопасности при производстве строительно-
монтажных и огневых работ ППБС РК 01-94.

Специализированное строительное управление разрабатывают производственную
инструкцию по технике безопасности, при строительно-монтажных работ с учетом местных
условий. Руководство управления знакомят рабочих и технический персонал с инструкцией
по производству работ и правилами техники безопасности и выдают на руки всем
работающим эти инструкции по профессиям.

До начала работ по монтажу трубопроводов, организация, эксплуатирующая
газопровод, обязана дать письменное разрешение на производство работ по строительству
площадок ГРС Свердлово, выполнить следующее:

- отключить газопровод от действующей магистрали, обозначить места залегания
газопроводов;

- обеспечить техническую и пожарную безопасность при монтажных работах.
Монтаж газопровода только в дневное время, ночью - в исключительных случаях.  В

каждой бригаде, в определенном месте, должны быть аптечки с набором необходимых
медикаментов и перевязочных средств. Рабочие и технический персонал должны быть
обучены приемам по оказанию первой медицинской помощи пострадавшему.

После отключения и снятия давления в газопроводе производятся планировочные и
вскрышные работы.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой

ПСД»»

17
До начала работ, необходимо установить знаки, указывающие на расположение

подземных коммуникаций.
При вскрышных работах одноковшовым экскаватором для предохранения тела трубы

следует оборудовать ковш экскаватора профилированной режущей кромкой. Кроме этого,
через каждые 50м трассы буром или щупом необходимо определить ось трассы газопровода
и глубину заложения. Во время работы одноковшовым экскаватором гусеницы его должны
быть заторможены.

Расположение механизмов и других строительных машин около траншеи должно быть
за призмой обрушения грунта.

К электросварочным работам допускаются электросварщики, прошедшие
установленную аттестацию и имеющие соответствующие удостоверения.

Для соединения отдельных изолированных плетей, уложенных в траншею, или
катушек устраивают котлованы с уширением траншеи на 1,5 м в каждую сторону от трубы
длиной 2,5м.

На площадке, где расположена битумоплавильная установка, должны находиться
огнетушители (один на каждый котел), ящик с сухим песком, лопаты, технический войлок,
брезент или асбестовое полотно. В радиусе 5м от котлов площадка битумоплавильной
установки должна быть очищена от травы. Работающим у установки запрещается курить и
пользоваться открытым огнем.

До начала работ руководитель строительно-монтажных работ должен ознакомиться на
месте с расположением и обозначением действующего газопровода. При отсутствии
указательных знаков работы не производить. Опознавательные знаки необходимо
установить на всех технологических колодцах и контрольно-измерительных колонках
действующего газопровода.

Передвижение механизмов, машин и автомобилей через валик грунта над
действующим газопроводом допускается по специально устроенным переездам и только в
местах, указанных районным управлением.

Земляные работы в эксплуатационной полосе действующих газопроводов
производятся только по письменному разрешению эксплуатирующей организации, которое
выдается вместе со схемой (планом) трассы на данном участке. При этом земляные работы
ведутся под непосредственным руководством мастера или производителя работ.

Разработка траншеи на расстоянии ближе 20 см от действующего газопроводов и при
заглублении ниже его заложения проводится только с помощью лопат в присутствии
представителя эксплуатирующей организации.

Траншеи, вырытые параллельно действующему газопроводу, засыпают скребковыми
траншеезасыпателями или бульдозерами с косыми ножами. При применении бульдозеров с
прямыми ножами для предотвращения наездов на действующие газопроводы засыпку
производят под углом 450 к оси траншеи.  Границы возможного передвижения бульдозера
при засыпке траншей грунтом обозначают вешками.

В охранной зоне действующих газопроводов запрещается складировать горюче-
смазочные материалы, бризол, битум, древесину и другие материалы, разводить костры;

располагать базы, места ремонта механизмов и автотранспорта, служебные здания,
жилые дома, вагоны-домики и другие постройки; производить любые взрывные работы.

Очистка полости и испытание газопроводов, монтируемых параллельно действующим
газопроводам, производится по инструкции, согласованной с эксплуатирующей их
организацией.

Полость газопроводов после их монтажа необходимо очистить (продуть) газом или
воздухом, после чего производится испытание на прочность.

Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и промышленной
безопасности.

Проектом предусмотрено выполнение нормативных требований, которые учитывают все
возможные чрезвычайные обстоятельства при эксплуатации объекта, указанные в
нормативных документах.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой

ПСД»»

18
Дополнительными чрезвычайными ситуациями не учитываемыми в нормативных

требованиях могут быть, ситуации связанные с техногенными и природными ситуациями,
сверх критических параметров, не предусмотренных нормативными документами, а также с
действиями террористического или военного характера.

Такие ситуации предусматриваются при разработке внутренних общих планов
предприятия, мероприятия по ликвидации последствий таких ситуаций.

В соответствии с законом РК «О гражданской защите»
от 11 апреля 2014 года № 188-V ЗРК, «Правилами определения критериев отнесения

опасных производственных объектов к декларируемым» и «Правилами разработки
декларации промышленной безопасности опасного производственного объекта»,
утвержденными приказом министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан за №
353 от 30.12.2014 года, предприятие – Подрядчик - обязан разработать декларацию
безопасности промышленного объекта.

Все данные для заполнения декларации безопасности, со стороны проектной
организации, даны в паспорте проекта. Размещение объекта на местности представлено на
графическом материале в чертежах.

Надежность конструкций трубопровода - свойство элементов, отдельных участков и
всех трубопроводов на территории ГРС сопротивляться в процессе эксплуатации нагрузкам
и воздействиям, определяемым расчетными условиями функционирования, без достижения
состояний, недопустимых с точки зрения эксплуатации. Надежность конструкций
трубопровода - комплексное свойство, включающее в себя свойства безотказности,
долговечности, ремонтопригодности и сохраняемости.

При проектировании газопровода надежность трубопроводов являлась одной из
главных задач. Для решения ее в проекте предусмотрено:

- толщина стенки трубопроводов рассчитана с учетом всех нагрузок и
воздействий с учетом коэффициентов надежности по нагрузке, материалу согласно СП РК
3.05-101-2013;

для борьбы с коррозией использованы защитные покрытия и средства
электрохимической защиты согласно норм;

- трубопровод является ремонтопригодным, т.к. вышеуказанные меры не могут
допустить его значительных разрушений, а разрывы, коррозийные свищи и т.д. по давно
отработанной технологии устраняются ремонтными бригадами.

Для проверки надежности трубопровода предусмотрено испытание перед сдачей в
эксплуатацию.

Персонал, занятый эксплуатацией оборудования, обязан проходить специальное
обучение и аттестацию по безопасности труда и инструктаж по охране труда. Эксплуатация
опасных производственных объектов чревата потенциальной опасностью возникновения
серьезных аварий, связанных с массовой гибелью людей.

Возникновение аварийных ситуаций на них чаще всего связано с внешним
воздействием (от 50% до 90%), разрывом соединений (до 5%), браком примененных
материалов (до15%). Возникновение таких аварийных ситуаций не приводит к смертельным
случаям.

При аварийных повреждениях газопроводов образуется, как правило, локальная зона
загазованности непосредственно в месте разгерметизации. Проектом предусмотрена
охранная зона газопровода, в которой не допускается выполнение строительных работ
без согласования с эксплуатационной организацией. С целью повышения безопасности
огневых работ применяется газообразный азот для вытеснения метана, воздуха или
газовоздушной смеси из участков трубопроводов и технологического оборудования.
Допускается применение передвижных азотных установок.

Лица, занятые проведением испытаний, должны на основании плана испытаний, иметь
четкое представление о протяженности трубопровода, подлежащего испытанию о среде
используемой для испытаний и о давлении, с которого начинается испытание.

Чтобы изолировать линию от других частей системы, все заглушки, фланцы, пробки



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой

ПСД»»

19
и т.д. должны быть установлены до начала испытаний и каждая деталь должна быть
проверена на то, что давление, на которое она рассчитана, достаточно чтобы выдержать
испытательное давление.

При гидравлических испытаниях весь персонал, не участвующий в проведении
испытаний, должен быть удален из непосредственной близости от любых открытых участков
испытываемых трубопроводов и сосудов. Испытательное оборудование должно быть иметь
надлежащее калибровочное свидетельство прежде, чем оно будет использовано для
испытаний.

Действия организации, осуществляющей эксплуатацию опасного производственного
объекта, при инциденте, аварии.

Согласно Закона «О гражданской защите» статья 82.
Организация, осуществляющая эксплуатацию опасного производственного объекта,

при инциденте:
-немедленно информирует о возникновении опасных производственных факторов и

произошедшем инциденте работников, население, попадающее в расчетную зону
чрезвычайной ситуации, территориальное подразделение уполномоченного органа, местный
исполнительный орган власти,

-информирует в течении суток территориальное подразделение уполномоченного органа;
-проводит расследование инцидента;

-разрабатывает и осуществляет мероприятия по предотвращению инцидентов;
-ведет учет произошедших инцидентов.
Организация, осуществляющая эксплуатацию опасного производственного объекта,

при аварии:
-немедленно информирует о произошедшей аварии профессиональные аварийно-

спасательные службы и формирования, обслуживающие объект, территориальное
подразделение уполномоченного органа, местные исполнительные органы, а при
возникновении опасных производственных факторов- население, попадающее в расчетную
зону чрезвычайной ситуации, и работников;

- предоставляет комиссии по расследованию аварии всю информацию, необходимую
для осуществления своих полномочий;

-осуществляет мероприятия, обеспечивающие безопасность работы комиссии.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой

ПСД»»

20

РАЗДЕЛ 1.  СОВРЕМЕННАЯ КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РЕГИОНА
1.1. Климатические условияКлимат рассматриваемого района резко континентальный с продолжительной холоднойзимой, устойчивым снежным покровом и сравнительно коротким, умеренно жарким летом.Характерны большие годовые и суточные колебания температуры воздуха, поздние весенние иранние осенние заморозки, глубокое промерзание почвы, постоянно дующие ветры.В условиях сухого резко континентального климата одним из основных факторовклиматообразования является радиационный режим, формирующий температурный режимтерритории.По СНиПу регион относится к III-A - строительно-климатическому подрайону, характернойособенностью которого является резкая континентальность климата, с характерными годовымиамплитудами температуры воздуха - 36-370С, а средние суточные колебания 10-150С.Зима холодная продолжительностью 200 дней, отмечаются морозные погоды, когдатемпература воздуха опускается ниже -250С при ветре более 6 м/сек. Эти условия образуютдискомфортность зимней погоды со значительным охлаждением в течение 4,5-5 месяцев. В особохолодные зимы температура опускается до -350С, а иногда и до -400С.Низкие температуры воздуха сочетаются с повышенными скоростями ветра.Преобладающее направление ветра северо-западное.Холодный период года отличается преобладанием антициклонального характера погоды.Доля зимних осадков составляет около 37% годовой суммы, что увеличивает явление снежногопокрова как фактора увлажнения почвы. Устойчивый снежный покров наблюдается в течение140-160 дней и отличается неравномерным залеганием. Наибольшая его средняя высота внезащищенных местах может достигать 30 см. Зимние оттепели иногда полностью сгоняют снег свыровненных участков, что при последующем понижении температуры воздуха может привести кпромерзанию почвы более чем на 150 см.Основными факторами, определяющими длительность сохранения загрязнений в местахразмещения их источников, является ветровой режим. Наличие температурных инверсий,количество и характер выпадения осадков.Повторяемость слабых ветров невелика, среднемесячные скорости ветра колеблются от 3,7до 7,4 м /сек. В дневные часы ветер может усиливаться до 10,5 м/сек. На высоте более 100мсреднемесячные скорости ветра равны 6 м/сек и более. Активная ветровая деятельность, как навысоте, так и в приземном слое способствует рассеиванию вредных примесей в атмосфере.Осадки, как фактор самоочищения атмосферы, не оказывает ощутимого воздействия из-заих небольшого количества, особенно в засушливые годы.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой

ПСД»»

21В переходные сезоны года, под воздействием резко меняющейся синоптической обстановки,создаются наиболее благоприятные влажностные условия для самоочищения атмосферы отзагрязнений.Основное значение в самоочищении атмосферы принадлежит ветровому режиму, с которымсвязано понятие адвентивного переноса воздушных масс. Важную роль играет температурныйрежим территории, определяющий статификационные условия атмосферы, т.е. возможностивертикального перемещения атмосферы, его размеры и интенсивность.
Современное состояние почвРассматриваемая территория расположена в зоне сухих степей. Для этой зоны характернораспространение темно-каштановых почв.Почвообразующими породами здесь служат супесь темно-коричневая, твердая с редкимипрослойками суглинка и песка.Территория объекта расположена в подзоне темно-каштановых почв. Согласнотехнического отчета об инженерно-геологических изысканиях площадка сложена изпочвенно-растительного слоя – суглинистый, коричневый с корнями растений, мощностью – 0,2м; супеси песчанистых – светло-коричневые, известковистые, твердые, мощностью – 1,8-2,0 м;песков средней крупности – серые, средней плотности, мощностью – 2,0 – 2,3 м.
Поверхностные и подземные водыПоверхностные и подземные воды являются одним из важнейших компонентовокружающей среды и их состояние, зачастую, оказывает решающее влияние на экологическуюситуацию.
Поверхностные водыПо принятой классификации водотоки района относятся к малым рекам, по условиямрежима к казахстанскому типу с резко выраженным преобладанием стока в весенний период.В годовом разрезе режим стока большинства водотоков характеризуется высоким весеннимполоводьем и низкой летней меженью. После окончания весеннего половодья на водотокахнаступает летне-осенняя межень: величина стока резко уменьшается, а на многих водотоках стоксовсем прекращается, за исключением водотоков, питающихся карьерными водами и родниками.Промерзание рек зимой наблюдается на всех реках территории.В период паводков вода часто выходит из берегов, в это же время проходит основная частьнаносов. Химический состав растворенных в воде солей в течение года изменяется отпреобладания гидрокарбонатов до хлоридов, что обусловлено различной степенью засоленностипочв и грунтов, на которых формируются почвенно-поверхностные и русловые воды.
Подземные водыОсновными источниками питания грунтовых вод являются инфильтрация атмосферныхосадков и паводковых вод, снеготалые воды, а также подпитывание их из водоносных комплексовальб-сеноманских, реже юрских отложений в местах пересечения долинами рек сводов поднятийкуполов.Режим грунтовых вод аллювиальных отложений находится в тесной взаимосвязи срежимом поверхностных вод. Максимальный уровень наблюдается в апреле-мае в периодпаводка с постепенным спадом до июля-августа и незначительным подъемом осенью.Минерализация воды в зоне интенсивного водообмена колеблется в пределах 0,3-1,0 г/л. Похимическому составу они относятся к гидрокарбонатным или смешанным хлоридно-гидрокарбонатным магниевым.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

22
РАЗДЕЛ 2. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКАКомплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду.Основными компонентами природной среды, подвергающимися  значительным помасштабу воздействиям, являются почвенно-растительный покров, воздушный бассейн,подземные воды, недра, флора и фауна района, социальная среда. На основании анализасовременной ситуации, принятых проектных решений и их прогнозируемых последствий нижедается обобщенная схема их воздействия на отдельные среды.Взаимодействие элементов системы происходит как в пространстве, так и во времени, по-этому какие-либо экологические выводы и прогнозы должны учитывать комплексное воз-действие различных элементов экосистем.В результате намечаемой хозяйственной деятельности с учетом выполнения природо-охранных мероприятий наблюдаются остаточные последствия воздействий. Оценку зна-чимости остаточных последствий можно проводить по следующей шкале:1. Величина:

 пренебрежимо малая - без последствий;
 малая - природные ресурсы могут восстановиться в течение 1 сезона;
 незначительная - ресурсы восстановятся, если будут приняты соответствующиеприродоохранные меры;
 значительная - значительный урон природным ресурсам, требующий интенсивных мерпо снижению воздействия.2. Зона влияния:
 локального масштаба - воздействия проявляются только в области непосредственнойдеятельности;
 небольшого масштаба - в радиусе 100 м от границ производственной активности;
 регионального масштаба - воздействие значительно выходит за границы активности.3. Продолжительность воздействия:
 короткая: только в течение проводимых работ (срок проведения работ);
 средняя: 1-3 года;
 длительная: больше 3-х лет.

2.1. Обзор возможных аварийных ситуацийОсновными причинами возникновения аварийных ситуаций на период строительства могутстать нарушения противопожарных правил и правил техники безопасности, техническиеошибки обслуживающего персонала, стихийные бедствия, и прочие. Для снижения рискавозникновения аварий, выявляются проблемы, анализируются ситуации и разрабатываетсякомплекс мер по обеспечению безопасности и оптимизации средств подавления и локализацииаварий.Основным сценарием аварий является пожар, в результате чего на почву и в атмосферувыбрасываются загрязняющие вещества.Меры безопасности предусматривают соблюдение действующих противопожарных истроительных норм и правил на объекте строительства, в том числе:
 соблюдение необходимых расстояний между объектами и опасными участкамипотенциальных источников возгорания;
 обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любой точке участка;
 обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной безопасности исоблюдению правил строительства при выполнении работ.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

23
РАЗДЕЛ 3. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ.

3.1. Краткая характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы
Воздействие на атмосферный воздух при осуществлении данного проекта рассматривается
для следующей ситуации:
- при строительстве объекта

Атмосферный воздух является одним из главных и значительных компонентов
окружающей среды. В мероприятиях, связанных с охраной окружающей среды, особое место
занимает защита атмосферного воздуха от загрязнения.

Критериями качества состояния воздушного бассейна являются значения предельно-
допустимых концентраций (ПДК) загрязняющих веществ в воздухе населенных мест.
Уровень загрязнения атмосферы оценивается по величине комплексного индекса загрязнения
атмосферы (ИЗА5), который рассчитывается по пяти веществам с наибольшими
нормированными на ПДК значениями с учетом их класса опасности.

Расчет выбросов ЗВ при производстве строительных  работ определен на основании
объемов  земляных, планировочных работ, расходу сырья и материалов. Объемы работ и
расходы сырья и материалов приняты  по данным разработанной сметной документации.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

24
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух

3.2.1. Период строительных работ

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник
Источник выделения N 001, Земляные работы
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC =
0.4

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки,
статическое хранение пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Глина
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2
Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1
Размер куска материала, мм, G7 = 3
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.5
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 608,18
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0
Вид работ: Пересыпка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9
· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.1 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.5 · 106 /
3600 · (1-0) = 0.0136
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B ·
GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 608,18 · (1-0) = 0.03576



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

25Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0136
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.03576 = 0.03576

С учетом коэффициента гравитационного осаждения
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.03576 = 0.014304
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0136 = 0.00544

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)

0.00544 0.014304

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник
Источник выделения N 001, Сварочные работы

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при сварочных работах (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): АНО-6
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 168
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на
железо/ (274)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 168 / 106 = 0.0025
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 1 /
3600 = 0.004158

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 168 / 106 = 0.00029



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

26Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 /
3600 = 0.000481

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа

оксид) /в пересчете на железо/ (274)
0.004158 0.0025

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на
марганца (IV) оксид/ (327)

0.000481 0.00029

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник
Источник выделения N 001, Лакокрасочные работы
Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00825
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.5

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00825 · 45 · 100 ·
100 · 10-6 = 0.00371
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.05 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00625

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00625 0.00371

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.012
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.05



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

27
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.012 · 45 · 50 · 100
· 10-6 = 0.0027
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.05 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.003125

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.012 · 45 · 50 · 100
· 10-6 = 0.0027
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.05 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.003125

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00625 0.00641
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.003125 0.0027

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00161
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.002

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

28Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00161 · 100 · 100 ·
100 · 10-6 = 0.00161
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.002 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000556

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00625 0.00641
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00556 0.00431

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00596
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.022
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4
Способ окраски: Кистью, валиком
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 =
0.00596 · 100 · 26 · 28 · 10-6 = 0.000434
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP /
(3.6 · 106 ) = 0.022 · 100 · 26 · 28 / (3.6 · 106 ) = 0.000445
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 =
0.00596 · 100 · 12 · 28 · 10-6 = 0.0002003
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP /
(3.6 · 106 ) = 0.022 · 100 · 12 · 28 / (3.6 · 106 ) = 0.0002053
Примесь: 0621 Метилбензол (349)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 =
0.00596 · 100 · 62 · 28 · 10-6 = 0.001035
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP /
(3.6 · 106 ) = 0.022 · 100 · 62 · 28 / (3.6 · 106 ) = 0.00106



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

29Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0621 Метилбензол (349) 0.00106 0.001035
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир)

(110)
0.0002053 0.0002003

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000445 0.000434
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00625 0.00641
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00556 0.00431

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник
Источник выделения N 001, битумные работы
Список литературы:
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе
асфальтобетонных заводов

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 20

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)

Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.00016
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.00016) / 1000 =
0.00000016
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00016 · 106 / (20 ·
3600) = 0.0022

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды
предельные С12-С19 (в пересчете на С);
Растворитель РПК-265П) (10)

0.0022 0.00000016

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный выброс
Источник выделения N 001, Газовая сварка
Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных
работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 30.64
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1
Газы:
Расчет выбросов оксидов азота:
Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15
С учетом трансформации оксидов азота получаем:



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

30
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 30.64 /
106 = 0.000368
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 =
0.8 · 15 · 1 / 3600 = 0.0033

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 30.64 /
106 = 0.0000597
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 =
0.13 · 15 · 1 / 3600 = 0.000542

ИТОГО:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0033 0.000368
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000542 0.0000597

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный выброс
Источник выделения N 001, Погрузка-разгрузка щебня
Список литературы:
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г.

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3)
Материал: Щебенка
Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 %
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1
Высота падения материала, м, GB = 0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N
= 0.85
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 0.04025
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час,
MH = 0.04025
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных
работах:



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

31Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N)
· 10-6 = 1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 80 · 0.04025 · (1-0.85) · 10-6 =
0.000000232
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q ·
MH · (1-N) / 3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 80 · 0.04025 · (1-0.85) / 3600 =
0.0000644
Итого выбросы:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер,
зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)

0.0000644 0.000000232

Источник загрязнения N 6007, Неорганизованный источник
Источник выделения N 001,Спецтехника

Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных
предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4)
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан
от 18.04.2008 №100-п

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на
дорогу общего пользования

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств
подогрева

______________________________________________________________________
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5)
______________________________________________________________________
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 10
______________________________________________________________________
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ)
______________________________________________________________________
Тип топлива: Дизельное топливо
Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 =
3
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 3
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 3
Экологический контроль не проводится
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4
Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км
, LB1 = 0.3
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со
стоянки, км , LD1 = 0.3



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

32Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км
, LB2 = 0.3
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на
стоянку, км , LD2 = 0.3
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 =
(LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 =
(LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3

Примесь: 0337 Углерод оксид (594)

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2.16
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.52
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 0.8
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 2.16 * 4 + 2.52 * 0.3 + 0.8 * 1 = 10.2
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 2.52 *
0.3 + 0.8 * 1 = 1.556
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 *
(10.2 + 1.556) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.001587
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 10.2
* 3 / 3600 = 0.0085

Примесь: 2732 Керосин (660*)

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.45
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.63
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 0.2
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 0.45 * 4 + 0.63 * 0.3 + 0.2 * 1 = 2.19
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.63 *
0.3 + 0.2 * 1 = 0.389
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 *
(2.19 + 0.389) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000348
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 2.19
* 3 / 3600 = 0.001825

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота:

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.6
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.2
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 0.16
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 0.6 * 4 + 2.2 * 0.3 + 0.16 * 1 = 3.22
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 2.2 *
0.3 + 0.16 * 1 = 0.82
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 *
(3.22 + 0.82) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000545
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.22
* 3 / 3600 = 0.002683

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000545 = 0.000436
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.002683 = 0.002146



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

33Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000545 = 0.0000709
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.002683 = 0.000349

Примесь: 0328 Углерод (593)

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.036
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.18
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 0.015
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 0.036 * 4 + 0.18 * 0.3 + 0.015 * 1 = 0.213
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.18 *
0.3 + 0.015 * 1 = 0.069
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 *
(0.213 + 0.069) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000381
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.213
* 3 / 3600 = 0.0001775

Примесь: 0330 Сера диоксид (526)

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.0585
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.369
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 0.054
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 0.0585 * 4 + 0.369 * 0.3 + 0.054 * 1 = 0.399
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.369 *
0.3 + 0.054 * 1 = 0.1647
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 *
(0.399 + 0.1647) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000761
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.399
* 3 / 3600 = 0.0003325

______________________________________________________________________
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ)
______________________________________________________________________
Тип топлива: Дизельное топливо
Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 =
2
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2
Экологический контроль не проводится
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4
Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км
, LB1 = 0.3
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со
стоянки, км , LD1 = 0.3
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км
, LB2 = 0.3
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на
стоянку, км , LD2 = 0.3
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 =
(LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 =
(LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3

Примесь: 0337 Углерод оксид (594)



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

34
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2.79
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.87
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 1.5
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 2.79 * 4 + 3.87 * 0.3 + 1.5 * 1 = 13.82
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 3.87 *
0.3 + 1.5 * 1 = 2.66
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(13.82 + 2.66) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000989
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 13.82
* 2 / 3600 = 0.00768

Примесь: 2732 Керосин (660*)

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.54
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.72
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 0.25
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 0.54 * 4 + 0.72 * 0.3 + 0.25 * 1 = 2.626
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.72 *
0.3 + 0.25 * 1 = 0.466
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(2.626 + 0.466) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0001855
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 2.626
* 2 / 3600 = 0.00146

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота:

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.7
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.6
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 0.5
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 0.7 * 4 + 2.6 * 0.3 + 0.5 * 1 = 4.08
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 2.6 *
0.3 + 0.5 * 1 = 1.28
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(4.08 + 1.28) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0003216
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 4.08
* 2 / 3600 = 0.002267

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0003216 = 0.0002573
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.002267 = 0.001814

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0003216 = 0.0000418
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.002267 = 0.000295

Примесь: 0328 Углерод (593)

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.072
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.27
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

35(табл.3.9) , MXX = 0.02
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 0.072 * 4 + 0.27 * 0.3 + 0.02 * 1 = 0.389
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.27 *
0.3 + 0.02 * 1 = 0.101
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(0.389 + 0.101) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000294
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.389
* 2 / 3600 = 0.000216

Примесь: 0330 Сера диоксид (526)

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.0774
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.441
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 0.072
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 0.0774 * 4 + 0.441 * 0.3 + 0.072 * 1 = 0.514
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.441 *
0.3 + 0.072 * 1 = 0.2043
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(0.514 + 0.2043) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000431
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.514
* 2 / 3600 = 0.0002856

______________________________________________________________________
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ)
______________________________________________________________________
Тип топлива: Дизельное топливо
Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 =
2
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2
Экологический контроль не проводится
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4
Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км
, LB1 = 0.3
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со
стоянки, км , LD1 = 0.3
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км
, LB2 = 0.3
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на
стоянку, км , LD2 = 0.3
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 =
(LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 =
(LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3

Примесь: 0337 Углерод оксид (594)

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 3.96
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 5.58
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 2.8
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 3.96 * 4 + 5.58 * 0.3 + 2.8 * 1 = 20.3
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 5.58 *
0.3 + 2.8 * 1 = 4.47



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

36Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(20.3 + 4.47) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.001486
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 20.3
* 2 / 3600 = 0.01128

Примесь: 2732 Керосин (660*)

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.72
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.99
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 0.35
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 0.72 * 4 + 0.99 * 0.3 + 0.35 * 1 = 3.53
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.99 *
0.3 + 0.35 * 1 = 0.647
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(3.53 + 0.647) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0002506
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.53
* 2 / 3600 = 0.00196

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота:

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.8
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.5
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 0.6
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 0.8 * 4 + 3.5 * 0.3 + 0.6 * 1 = 4.85
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 3.5 *
0.3 + 0.6 * 1 = 1.65
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(4.85 + 1.65) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00039
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 4.85
* 2 / 3600 = 0.002694

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.00039 = 0.000312
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.002694 = 0.002155

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.00039 = 0.0000507
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.002694 = 0.00035

Примесь: 0328 Углерод (593)

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.108
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.315
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 0.03
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 0.108 * 4 + 0.315 * 0.3 + 0.03 * 1 = 0.557
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.315 *
0.3 + 0.03 * 1 = 0.1245
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(0.557 + 0.1245) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000409
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.557
* 2 / 3600 = 0.0003094



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

37
Примесь: 0330 Сера диоксид (526)

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.0972
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.504
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 0.09
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 0.0972 * 4 + 0.504 * 0.3 + 0.09 * 1 = 0.63
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.504 *
0.3 + 0.09 * 1 = 0.241
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(0.63 + 0.241) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000523
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.63
* 2 / 3600 = 0.00035

______________________________________________________________________
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ)
______________________________________________________________________
Тип топлива: Дизельное топливо
Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 =
2
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2
Экологический контроль не проводится
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4
Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км
, LB1 = 0.3
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со
стоянки, км , LD1 = 0.3
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км
, LB2 = 0.3
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на
стоянку, км , LD2 = 0.3
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 =
(LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 =
(LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3

Примесь: 0337 Углерод оксид (594)

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 7.38
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 6.66
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 2.9
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 7.38 * 4 + 6.66 * 0.3 + 2.9 * 1 = 34.4
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 6.66 *
0.3 + 2.9 * 1 = 4.9
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(34.4 + 4.9) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00236
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 34.4
* 2 / 3600 = 0.0191

Примесь: 2732 Керосин (660*)

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.99
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1.08
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

38(табл.3.9) , MXX = 0.45
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 0.99 * 4 + 1.08 * 0.3 + 0.45 * 1 = 4.73
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 1.08 *
0.3 + 0.45 * 1 = 0.774
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(4.73 + 0.774) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00033
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 4.73
* 2 / 3600 = 0.00263

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота:

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 1
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 2 * 4 + 4 * 0.3 + 1 * 1 = 10.2
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 4 * 0.3
+ 1 * 1 = 2.2
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(10.2 + 2.2) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000744
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 10.2
* 2 / 3600 = 0.00567

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000744 = 0.000595
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00567 = 0.00454

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000744 = 0.0000967
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00567 = 0.000737

Примесь: 0328 Углерод (593)

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.144
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.36
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 0.04
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 0.144 * 4 + 0.36 * 0.3 + 0.04 * 1 = 0.724
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.36 *
0.3 + 0.04 * 1 = 0.148
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(0.724 + 0.148) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000523
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.724
* 2 / 3600 = 0.000402

Примесь: 0330 Сера диоксид (526)

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.1224
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.603
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 0.1
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 0.1224 * 4 + 0.603 * 0.3 + 0.1 * 1 = 0.77



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

39Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.603 *
0.3 + 0.1 * 1 = 0.281
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(0.77 + 0.281) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000063
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.77
* 2 / 3600 = 0.000428

______________________________________________________________________
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ)
______________________________________________________________________
Тип топлива: Дизельное топливо
Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 =
2
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2
Экологический контроль не проводится
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4
Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км
, LB1 = 0.3
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со
стоянки, км , LD1 = 0.3
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км
, LB2 = 0.3
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на
стоянку, км , LD2 = 0.3
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 =
(LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 =
(LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3

Примесь: 0337 Углерод оксид (594)

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 7.38
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 8.37
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 2.9
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 7.38 * 4 + 8.37 * 0.3 + 2.9 * 1 = 34.9
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 8.37 *
0.3 + 2.9 * 1 = 5.41
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(34.9 + 5.41) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00242
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 34.9
* 2 / 3600 = 0.0194

Примесь: 2732 Керосин (660*)

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.99
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1.17
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 0.45
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 0.99 * 4 + 1.17 * 0.3 + 0.45 * 1 = 4.76
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 1.17 *
0.3 + 0.45 * 1 = 0.801
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(4.76 + 0.801) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0003337
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 4.76
* 2 / 3600 = 0.002644



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

40
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота:

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4.5
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 1
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 2 * 4 + 4.5 * 0.3 + 1 * 1 = 10.35
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 4.5 *
0.3 + 1 * 1 = 2.35
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(10.35 + 2.35) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000762
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 10.35
* 2 / 3600 = 0.00575

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000762 = 0.00061
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00575 = 0.0046

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000762 = 0.000099
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00575 = 0.000748

Примесь: 0328 Углерод (593)

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.144
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.45
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 0.04
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 0.144 * 4 + 0.45 * 0.3 + 0.04 * 1 = 0.751
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.45 *
0.3 + 0.04 * 1 = 0.175
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(0.751 + 0.175) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000556
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.751
* 2 / 3600 = 0.000417

Примесь: 0330 Сера диоксид (526)

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.1224
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.873
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,
(табл.3.9) , MXX = 0.1
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX *
TX = 0.1224 * 4 + 0.873 * 0.3 + 0.1 * 1 = 0.851
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.873 *
0.3 + 0.1 * 1 = 0.362
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 *
(0.851 + 0.362) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000728
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.851
* 2 / 3600 = 0.000473

______________________________________________________________________
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  36 - 60 кВт
______________________________________________________________________



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

41Вид топлива: дизельное топливо
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 0
Количество рабочих дней в периоде , DN = 15
Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт. , NK = 2
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт ,
NK1 = 2
Время прогрева машин, мин , TPR = 6
Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км ,
LB1 = 0.3
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со
стоянки, км , LD1 = 0.3
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км ,
LB2 = 0.3
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на
стоянку, км , LD2 = 0.3
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5) , L1 =
(LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6) , L2 =
(LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3
Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]) , SK = 5
Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин , TV1 = L1 / SK * 60
= 0.3 / 5 * 60 = 3.6
Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин , TV2 = L2 / SK *
60 = 0.3 / 5 * 60 = 3.6

Примесь: 0337 Углерод оксид (594)

Выбросы за холодный период:
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 2.8
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 1.44
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.94
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 2.8 = 2.52
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.94 = 0.846
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX =
2.52 * 6 + 0.846 * 3.6 + 1.44 * 1 = 19.6
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.846 *
3.6 + 1.44 * 1 = 4.49

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 *
(19.6 + 4.49) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.001445
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с
G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 19.6 * 2 / 3600 = 0.01089

Примесь: 2732 Керосин (660*)

Выбросы за холодный период:
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.47
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.18
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.31
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.47 = 0.423
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.31 = 0.279
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX =
0.423 * 6 + 0.279 * 3.6 + 0.18 * 1 = 3.72
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.279 *
3.6 + 0.18 * 1 = 1.184



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

42
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 *
(3.72 + 1.184) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000294
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с
G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.72 * 2 / 3600 = 0.002067

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.44
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.29
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 1.49
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX =
0.44 * 6 + 1.49 * 3.6 + 0.29 * 1 = 8.3
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 1.49 * 3.6
+ 0.29 * 1 = 5.65

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (8.3
+ 5.65) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000837
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с
G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 8.3 * 2 / 3600 = 0.00461

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000837 = 0.00067
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00461 = 0.00369

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000837 = 0.0001088
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00461 = 0.000599

Примесь: 0328 Углерод (593)

Выбросы за холодный период:
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.24
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.04
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.25
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.24 = 0.216
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.25 = 0.225
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX =
0.216 * 6 + 0.225 * 3.6 + 0.04 * 1 = 2.146
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.225 *
3.6 + 0.04 * 1 = 0.85

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 *
(2.146 + 0.85) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.0001798
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с
G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 2.146 * 2 / 3600 = 0.001192

Примесь: 0330 Сера диоксид (526)

Выбросы за холодный период:
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.072
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.058
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.15



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

43Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент
0.9
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.072 =
0.0648
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.15 = 0.135
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX =
0.0648 * 6 + 0.135 * 3.6 + 0.058 * 1 = 0.933
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.135 *
3.6 + 0.058 * 1 = 0.544

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 *
(0.933 + 0.544) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.0000886
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с
G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.933 * 2 / 3600 = 0.000518

______________________________________________________________________
Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт
______________________________________________________________________
Вид топлива: дизельное топливо
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 0
Количество рабочих дней в периоде , DN = 15
Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт. , NK = 2
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт ,
NK1 = 2
Время прогрева машин, мин , TPR = 6
Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км ,
LB1 = 0.3
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со
стоянки, км , LD1 = 0.3
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км ,
LB2 = 0.3
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на
стоянку, км , LD2 = 0.3
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5) , L1 =
(LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6) , L2 =
(LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3
Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]) , SK = 10
Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин , TV1 = L1 / SK * 60
= 0.3 / 10 * 60 = 1.8
Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин , TV2 = L2 / SK *
60 = 0.3 / 10 * 60 = 1.8

Примесь: 0337 Углерод оксид (594)

Выбросы за холодный период:
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 2.8
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 1.44
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.94
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 2.8 = 2.52
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.94 = 0.846
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX =
2.52 * 6 + 0.846 * 1.8 + 1.44 * 1 = 18.1
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.846 *
1.8 + 1.44 * 1 = 2.96



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

44Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 *
(18.1 + 2.96) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.001264
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с
G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 18.1 * 2 / 3600 = 0.01006

Примесь: 2732 Керосин (660*)

Выбросы за холодный период:
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.47
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.18
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.31
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.47 = 0.423
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.31 = 0.279
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX =
0.423 * 6 + 0.279 * 1.8 + 0.18 * 1 = 3.22
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.279 *
1.8 + 0.18 * 1 = 0.682

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 *
(3.22 + 0.682) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000234
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с
G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.22 * 2 / 3600 = 0.00179

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.44
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.29
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 1.49
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX =
0.44 * 6 + 1.49 * 1.8 + 0.29 * 1 = 5.61
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 1.49 * 1.8
+ 0.29 * 1 = 2.97

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 *
(5.61 + 2.97) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000515
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с
G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 5.61 * 2 / 3600 = 0.003117

С учетом трансформации оксидов азота получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000515 = 0.000412
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.003117 = 0.002494

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000515 = 0.000067
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.003117 = 0.000405

Примесь: 0328 Углерод (593)

Выбросы за холодный период:
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.24
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.04
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.25
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

45Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.24 =
0.216
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.25 = 0.225
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX =
0.216 * 6 + 0.225 * 1.8 + 0.04 * 1 = 1.74
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.225 *
1.8 + 0.04 * 1 = 0.445

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 *
(1.74 + 0.445) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000131
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с
G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 1.74 * 2 / 3600 = 0.000967

Примесь: 0330 Сера диоксид (526)

Выбросы за холодный период:
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.072
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.058
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.15
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.072 =
0.0648
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.15 = 0.135
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX =
0.0648 * 6 + 0.135 * 1.8 + 0.058 * 1 = 0.69
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.135 *
1.8 + 0.058 * 1 = 0.301

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 *
(0.69 + 0.301) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.0000595
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с
G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.69 * 2 / 3600 = 0.000383

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5)

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ)
Dn,
сут

Nk,
шт

A Nk1
шт.

L1,
км

L2,
км

15 3 3.00 3 0.3 0.3

ЗВ Tpr
мин

Mpr,
г/мин

Tx,
мин

Mxx,
г/мин

Ml,
г/км

г/с т/год

0337 4 2.16 1 0.8 2.52 0.0085 0.001587
2732 4 0.45 1 0.2 0.63 0.001825 0.000348
0301 4 0.6 1 0.16 2.2 0.002146 0.000436
0304 4 0.6 1 0.16 2.2 0.000349 0.0000709
0328 4 0.036 1 0.015 0.18 0.0001775 0.0000381
0330 4 0.059 1 0.054 0.369 0.0003325 0.0000761

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ)
Dn,
сут

Nk,
шт

A Nk1
шт.

L1,
км

L2,
км

15 2 2.00 2 0.3 0.3

ЗВ Tpr Mpr, Tx, Mxx, Ml, г/с т/год



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

46
мин г/мин мин г/мин г/км

0337 4 2.79 1 1.5 3.87 0.00768 0.000989
2732 4 0.54 1 0.25 0.72 0.00146 0.0001855
0301 4 0.7 1 0.5 2.6 0.001814 0.0002573
0304 4 0.7 1 0.5 2.6 0.000295 0.0000418
0328 4 0.072 1 0.02 0.27 0.000216 0.0000294
0330 4 0.077 1 0.072 0.441 0.0002856 0.0000431

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ)
Dn,
сут

Nk,
шт

A Nk1
шт.

L1,
км

L2,
км

15 2 2.00 2 0.3 0.3

ЗВ Tpr
мин

Mpr,
г/мин

Tx,
мин

Mxx,
г/мин

Ml,
г/км

г/с т/год

0337 4 3.96 1 2.8 5.58 0.01128 0.001486
2732 4 0.72 1 0.35 0.99 0.00196 0.0002506
0301 4 0.8 1 0.6 3.5 0.002155 0.000312
0304 4 0.8 1 0.6 3.5 0.00035 0.0000507
0328 4 0.108 1 0.03 0.315 0.0003094 0.0000409
0330 4 0.097 1 0.09 0.504 0.00035 0.0000523

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ)
Dn,
сут

Nk,
шт

A Nk1
шт.

L1,
км

L2,
км

15 2 2.00 2 0.3 0.3

ЗВ Tpr
мин

Mpr,
г/мин

Tx,
мин

Mxx,
г/мин

Ml,
г/км

г/с т/год

0337 4 7.38 1 2.9 6.66 0.0191 0.00236
2732 4 0.99 1 0.45 1.08 0.00263 0.00033
0301 4 2 1 1 4 0.00454 0.000595
0304 4 2 1 1 4 0.000737 0.0000967
0328 4 0.144 1 0.04 0.36 0.000402 0.0000523
0330 4 0.122 1 0.1 0.603 0.000428 0.000063

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ)
Dn,
сут

Nk,
шт

A Nk1
шт.

L1,
км

L2,
км

15 2 2.00 2 0.3 0.3

ЗВ Tpr
мин

Mpr,
г/мин

Tx,
мин

Mxx,
г/мин

Ml,
г/км

г/с т/год

0337 4 7.38 1 2.9 8.37 0.0194 0.00242
2732 4 0.99 1 0.45 1.17 0.002644 0.000334
0301 4 2 1 1 4.5 0.0046 0.00061
0304 4 2 1 1 4.5 0.000748 0.000099
0328 4 0.144 1 0.04 0.45 0.000417 0.0000556
0330 4 0.122 1 0.1 0.873 0.000473 0.0000728

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт
Dn,
сут

Nk,
шт

A Nk1
шт.

Tv1,
мин

Tv2,
мин

15 2 2.00 2 3.6 3.6

ЗВ Tpr
мин

Mpr,
г/мин

Tx,
мин

Mxx,
г/мин

Ml,
г/мин

г/с т/год

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.0109 0.001445



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

47
2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.002067 0.000294
0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.00369 0.00067
0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000599 0.0001088
0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.001192 0.0001798
0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.000518 0.0000886

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт
Dn,
сут

Nk,
шт

A Nk1
шт.

Tv1,
мин

Tv2,
мин

15 2 2.00 2 1.8 1.8

ЗВ Tpr
мин

Mpr,
г/мин

Tx,
мин

Mxx,
г/мин

Ml,
г/мин

г/с т/год

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.01006 0.001264
2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.00179 0.000234
0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.002494 0.000412
0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000405 0.000067
0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000967 0.000131
0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.000383 0.0000595

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5)
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0337 Углерод оксид (594) 0.08691 0.011551
2732 Керосин (660*) 0.014376 0.0019758
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.021439 0.0032923
0328 Углерод (593) 0.0036809 0.0005271
0330 Сера диоксид (526) 0.0027701 0.0004554
0304 Азот (II) оксид (6) 0.003483 0.0005349

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.021439 0.0032923
0304 Азот (II) оксид (6) 0.003483 0.0005349
0328 Углерод (593) 0.0036809 0.0005271
0330 Сера диоксид (526) 0.0027701 0.0004554
0337 Углерод оксид (594) 0.08691 0.011551
2732 Керосин (660*) 0.014376 0.0019758
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

48
3.3. Источники выделения и выбросов загрязняющих веществПри проведении строительных работ выбросы в атмосферный воздух будутпроисходить при земляных работах, лакокрасочные работы, сварочные работы, припересыпки пылящих материалов, работа спецтехники.Источники выбросов при строительстве:

 Неорганизованные:
 Земляные работы. (6001);
 Сварочные работы. (6002);
 Лакокрасочные работы (6003);
 Битумные работы (6004);
 Газовая сварка (6005);
 Погрузка-разгрузка щебня (6006);
 Спецтехника (6007)При проведении строительных работ определены 6 стационарных из них 6неорганизованных, 1 передвижной источник загрязнения.При проведении строительных работ в атмосферу будут выбрасыватьсязагрязняющие вещества 14 наименований, при эксплуатации 2 наименования.Качественные и количественные характеристики выбросов вредных веществопределены расчетным методом по утвержденным методикам.Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарныхисточников загрязнения, представлен в таблице 3.1.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и увеличение пропускной способности
газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой ПСД»»

49На период СМР
ЭРА v2.0 Таблица 3.1

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу
На период строительства без учета спецтехники

Шымкент, Ленинское
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК Класс Выброс Выброс Значение Выброс ЗВ,
загр. загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества, КОВ условных
веще- ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/год (M/ПДК)**а тонн
ства вая, мг/м3 мг/м3 (M)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
0123 Железо (II, III) оксиды ( 0.04 3 0.004158 0.0025 1.8616 1.86164125

диЖелезо триоксид, Железа
оксид) /в пересчете на железо/
(274)

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001 2 0.000481 0.00029 9.8552 5.812415
пересчете на марганца (IV)
оксид/ (327)

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04 2 0.0033 0.000368 0 0.0757765
диоксид) (4)

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ( 0.4 0.06 3 0.000542 0.0000597 0 0.00820915
6)

0621 Метилбензол (349) 0.15 0.05 3 0.00106 0.001035 0 0.0051
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.5 0.05 3 0.0002053 0.0002003 0 0.01065

бутиловый эфир) (110)
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 5 3 4 0.000445 0.000434 0 0.00120009
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2 3 0.00625 0.00641 0 0.74094

изомеров) (203)
2752 Уайт-спирит (1294*) 1 0.00556 0.00431 0 0.066316
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 1 4 0.0022 0.00000016 0 0.022855

С/ (Углеводороды предельные
С12-С19 (в пересчете на С);
Растворитель РПК-265П) (10)

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1 3 0.055044 0.014304232 20.359 20.359019
двуокись кремния в %: 70-20
В С Е Г О : 0.0297057 0.029911392 32.07581843 29.8046295

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при отсутствии
ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и увеличение пропускной способности
газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой ПСД»»

50
От передвижных источников

ЭРА v2.0 Таблица 3.1
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу

на период строительство

Шымкент, Ленинское
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества,
веще- разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год
ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04 2 0.021439 0.0032923 0 0.0823075

(4)
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06 3 0.003483 0.0005349 0 0.008915
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05 3 0.0036809 0.0005271 0 0.010542

(583)
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05 3 0.0027701 0.0004554 0 0.009108

Сернистый газ, Сера (IV) оксид)
(516)

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3 4 0.08691 0.011551 0 0.00385033
Угарный газ) (584)

2732 Керосин (654*) 1.2 0.014376 0.0019758 0 0.0016465
В С Е Г О: 0.132659 0.0183365 0.11636933

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при
отсутствии ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой

ПСД»»

51
3.4. Расчет и анализ величин приземных концентрации загрязняющих веществНеобходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 «Методики расчетаконцентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий, Астана, 2008».Для ускорения и упрощения расчетов приземной концентрации на каждом предприятиирассматриваются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых

;Ф
ПДК

M


,м10при01,0  HHФ
.м10при1,0  HФгде, М - суммарное значение выброса от всех источников предприятия, соответствующеенаиболее неблагоприятным из установленных условий выброса, включая вентиляционныеисточники и неорганизованные выбросы, (г/с);ПДК - максимальная разовая предельно допустимая концентрация, (мг/м3);Н- средневзвешенная по предприятию высота источников выброса, (м).Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условиярассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе представлены в таблице  3.4.Результаты определения необходимости расчетов приземных концентраций по веществамприведены в таблице «Определение необходимости расчетов приземных концентраций повеществам на период строительства». В данной таблице в графах 1,2 приведен код инаименование загрязняющего вещества, в графах 3-5 – значения ПДК и ОБУВ в мг/м3. В графе 6приведены максимально-разовые выбросы (в г/с) веществ, в графе 7 – средневзвешенная высотаисточников выброса, в графе 8 – условие отношения суммарного значения максимально-разовоговыброса к ПДКмр (мг/м3), по средневзвешенной высоте источников выброса, в графе 9 –примечание о выполнении условия в графе 8.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и увеличение пропускной способности
газораспределительной станции "Ленинское" с разработкой ПСД»»

52
ЭРА v2.0 Таблица 2.2

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам
На период строительства

Шымкент, Ленинское
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо-
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость
веще- разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе
ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния

расчетов
1 2 3 4 5 6 7 8 9

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 0.04 0.004158 2 0.00000243 Нет
триоксид, Железа оксид) /в пересчете на
железо/ (274)

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001 0.000481 2 0.00000481 Нет
марганца (IV) оксид/ (327)

0621 Метилбензол (349) 0.15 0.05 0.00106 2 0.0026 Нет
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 5 3 0.002053 2 0.0008 Нет

бутиловый эфир) (110)
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2 0.00625 2 0.0001 Нет

(203)
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000001 0.000445 2 0.0008 Нет
2752 Уайт-спирит (1294*) 1 0.00556 2 0.0000556 Нет
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1 0.0462 2 0.0051 Нет

Углеводороды предельные С12-С19 (в
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (
10)

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1 0.055044 2 0.0443 Нет
кремния в %: 70-20

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04 0.0033 2 0.0229 Нет
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06 0.000542 2 0.0019 Нет
Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно
быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:
Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

53
3.5. Обоснование размера санитарно-защитной зоны

В соответствии с Санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические
требования по установлению санитарно – защитной зоны производственных объектов
утвержденный приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан № ҚР
ДСМ-2 от 11 января 2022 года, должна быть разработана СЗЗ.

На период строительства СЗЗ:
На период строительства объект в соответствии с Санитарными правилами

«Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно – защитной
зоны производственных объектов утвержденный приказом Министра национальной
экономики Республики Казахстан № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, не
классифицируется соответственно СЗЗ не устанавливается.

Согласно  статье 12 п. 2 Экологического кодекса РК. Виды деятельности, не
указанные в приложении 2 к настоящему Кодексу или не соответствующие
изложенным в нем критериям, относятся к объектам IV категории.

Согласно Приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от
13.07.2021г. за №246 «Об утверждении Инструкции по определению категории
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» глава 2,
пункт 13. объект относится к IV категории опастности.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

54
3.6. Предложения по установлению предельно допустимых выбросов (ПДВ)
для предприятияПо результатам расчетов рассеивания вредных веществ в атмосфере можносделать вывод, что по всем ингредиентам на границе расчетной СЗЗ приземныеконцентрации не превышают критериев качества атмосферного воздуха длянаселенных мест. На основании изложенного, выбросы на период строительства ина период эксплуатации по всем источникам и ингредиентам в разрабатываемомРООС к рабочему проекту предлагается принять в качестве нормативных значений.Предложения по предельно допустимым выбросам (ПДВ) по отдельнымисточникам, ингредиентам и по предприятию в целом (г/с, т/год) представлены втаблицах 3.6.Выбросы загрязняющих веществ при строительстве составят:

 От стационарных источников:
 Всего – 0.029911392 т/год, в том числе:

 твердые – 0.017094232 т/год
 газообразные, жидкие – 0.01281716 т/год



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

55
3.7. Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в
атмосферуСокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентрацийобеспечивается комплексом планировочных и технологических мероприятий.К планировочным мероприятиям, влияющим на уменьшение воздействиявыбросов предприятия на окружающую среду, относится благоустройствотерритории и вокруг него, которое предусматривает максимальное озеленениетерритории с посадкой деревьев, кустарников и газонов, являющихся механическойпреградой на пути загрязненного потока и снижающих приземные концентрациивредных веществ путем дополнительного рассеивания не менее чем на 20%.Технологические мероприятия включают:

 постоянный контроль состояния технологического оборудования исистем.Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятныхметеоусловий (НМУ) способствует регулированию выбросов или ихкратковременное снижение.Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу впериоды НМУ по первому режиму работы носят организационный характер:- осуществлять полив водой зоны движения строительных машин иавтотранспорта в летний период;- отрегулировать на минимальные выбросы выхлопных газов всестроительные машины, механизмы;- для технических нужд строительства использовать электроэнергию взаментвердого топлива.При проведении строительства в целях предупреждения влияния наподземные и поверхностные воды необходимо принимать меры от попадания вгрунт растворителей, горюче-смазочных материалов используемых в ходестроительства. В период свертывания строительных работ все строительныеотходы необходимо вывозить с благоустраиваемой территории для дальнейшейутилизации.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

56
Выводы:Анализ уровня загрязнения атмосферы показал, что при осуществлении работприземные концентрации будут иметь величины меньше нормативных критериевкачества по атмосферному воздуху.Источники загрязнения атмосферы при строительстве объекта вносятнезначительный вклад в величину приземной концентрации.Для уменьшения влияния выбросов загрязняющих веществ в атмосферупредусматривается ряд мероприятий, как благоустройство и озеленениетерритории.Выбросы, от всех проектируемых источников на основании проведенногоанализа в РООС рабочего проекта, принимаются в качестве нормативных предельнодопустимых значений.Выбросы загрязняющих веществ при строительстве составят:Выбросы загрязняющих веществ при строительстве составят:

 От стационарных источников:
 Всего – 0.029911392 т/год, в том числе:

 твердые – 0.017094232 т/год
 газообразные, жидкие – 0.01281716 т/год



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

57
РАЗДЕЛ  4. ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ

4.1. Использование водных ресурсов, источники водоснабженияПри строительных работах объекта источником водоснабжения являетсясуществующая городская сеть водоснабжения.
Расстояние до ближайшего водного объекта реки Келес составляет 195 м.

Участок строительства расположен на водоохранной зоне реки Келес.

4.2. Водопотребление и водоотведение проектируемого объектаПри строительных работах объекта водоснабжение предусматривается отпривозной бутилированной воды.
Расчетные расходы воды составляют при строительстве:На питьевые нужды 14 чел. * 0,025 м³/сут = 0,35 м³/сут * 44= 15,4 м³/годСброс  бытовых стоков предусмотрен во временный биотуалет.Сброс при строительстве составляет 0,35 м3/сут*70%/100%=0,245* 44 = 10,78м3/год.В результате хозяйственной деятельности объекта загрязнения подземных,грунтовых и поверхностных вод не предвидится.Вода техническая согласно сметной документации составляет 2,60036675 м3.

Канализация.Сброс  бытовых стоков предусмотрен во временный биотуалет. По меренакопления будут вывозиться ассенизаторами согласно договору.
На период эксплуатацииНа период эксплуатации водоснабжение и водоотведение не предусмотрено.



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

58
РАЗДЕЛ 5. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯОтходы образуются только при производстве строительных работах.При строительно-монтажных работах образуются следующие виды отходов:
Твердые бытовые отходы (отходы потребления);
Тара из-под ЛКМ;
Огарки сварочных электродов;Бытовые отходы образуются в результате деятельности рабочего персонала.При строительстве объекта производственные отходы будут образовываться вминимальном количестве.Образующиеся отходы при производственной деятельности собираются вспециально оборудованный контейнер и по мере образования вывозятся подоговору на полигон ТБО.К твердым бытовым отходам (ТБО) относятся все отходы сферы потребления,которые образуются при строительстве объекта.В состав отходов входят следующие группы компонентов: пищевые отходы,бумага, дерево, текстиль, кости, бой стекла, пластмасса и прочие неклассифицируемые части и отсев (частицы размером менее 15 мм). Бытовые отходыимеют высокое содержание органического вещества (55 – 79 %).Площадка для размещения контейнеров ТБО должна иметь твердоеводонепроницаемое (асфальтовое или бетонное) покрытие. Площадка должна бытьвыгорожена и иметь вокруг мусорных контейнеров свободное пространство неменее 1 м. Для данного объекта объем ТБО составит:- при строительстве 0,1266 т/год.процессе строительства объекта образуются производственные отходы:
Твердые бытовые отходы (отходы потребления);
Тара из-под ЛКМ;
Огарки сварочных электродов;Все образующиеся отходы относятся к IV - V классу опасности.

Твердые бытовые отходы
Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов
предельного размещения отходов производства и потребления»

норма образования бытовых отходов – 0,3 м3/год на человека.
Средняя плотность отхода 0,25 т/м3.
Количество человек, человек = 14
Период строительства, дн. = 44
Объем образующегося отхода, т/год =  0,3 м3/год * 14 чел. * 0,25 т/м3 = 1,05 т/год.
Объем образующегося отхода, т/период = 1,05 т/год / 365 * 44 = 0,1266 т/период.

Огарки сварочных электродов
«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов
производства и потребления» приложение №16  к приказу  Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от  «18 » 04 2008г. № 100-п.
Объем образования огарков сварочных электродов рассчитывается по формуле:

Мобр=М*ά т/период,



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

59где:
М – фактический расход электродов,  т/период
ά - доля электрода в остатке,  равна 0,015
Мобр=0,168*0,015=0,00252 т/период

Тара из под ЛКМ
При распаковке сырья и материалов образуется отходы тары, представляющие собой
бочки, жестяные банки ящики, мешкотару, стеклотару и др.
Количество образующихся отходов определяется по формуле:

Р = ΣQi/Мi × mi × 10 -3, т/год
где: Qi - годовой расход сырья i-го вида, кг,
Mi - вес сырья i-го вида в упаковке, кг,
mi - вес пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг.
Р= 0,025257/3  0,277  10 -3 =0,00000233

Мусор строительный – Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика
разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и
потребления» - принимается по факту образования, 5 тонн.

Нормативы размещения отходов

Наименование отходов Образование, т/год Размещение, т/год Передача сторонним
организациям, т/год

1 2 3 4
Всего 5,12912233 0 5,12912233

При строительстве
Опасные отходы

ТБО 0,1266 0 0,1266

Огарки сварочных
электродов

0,00252 0 0,00252

Строительные отходы 5 0 5
Неопасные отходы

Тара из под ЛКМ 0,00000233 0 0,00000233

В результате производственной деятельности на объектах, будут образованы
производственные и твердо-бытовые отходы.

К производственным отходам относятся строительные отходы, огарки сварочныхэлектродов, тара из под ЛКМ, ТБО которые будут накапливаться, в предусмотренном для
этих отходов месте, хранение отходов на территории строительства имеет временный
характер. По мере накопления отходы будут утилизироваться сторонними организациями.

К отходам потребления (бытовым, коммунальным) относятся твердые бытовые
отходы, образующиеся в результате амортизации предметов и самой жизни
эксплуатационного персонала. Хранение ТБО на территории предприятия имеет временный
характер, образованные отходы по мере накопления вывозятся, согласно договора
предприятия для дальнейшего складирования и утилизации сторонних организаций.

Определение массы объема образования ТБО, производится аналитическим путем с
помощью норм накопления различных категории бытовых отходов на расчетную единицу
(РНД 03.3.0.4.01-96 и РНД 03.1.0.3.01.-96). Все виды перечисленных отходов по мере их



ТОО «ЮгГазПроект»

ППррооеекктт ««РРааззддеелл ооххрраанныы ооккрруужжааюющщеейй ссррееддыы ((РРООООСС))»» кк ррааббооччееммуу ппррооееккттуу ««Модернизация и
увеличение пропускной способности газораспределительной станции "Ленинское" с

разработкой ПСД»»

60накопления будут вывозиться с территории предприятия для хранения и утилизации. Таким
образом, способы хранения и утилизации, перечисленных отходов свидетельствует о том, что
их формирование и пребывание на территории объекта не окажет какого-либо воздействия на
состояние природной среды.

В связи с вышеизложенным, контроль за отходами производства потребления будет
сводиться к учету движения (поступление, хранение и вывоз) всех видов отходов, с указанием
даты образования, краткой характеристики (тип), маркировки с учетом класса опасности, даты
и способа хранения, утилизации.

Основными принципами проведения работ в области обращения с отходами являются:
- охрана здоровья человека, поддержание или восстановление благоприятного состояния
окружающей природной среды и сохранение биологического разнообразия;
- комплексная переработка или утилизация отходов в целях уменьшения количества отходов
на территории участка.

ТБО
Перечень опасных свойств отходов: H12 (экотоксичные вещества)

Рекомендуемый способ переработки (удаления) отходов: захоронение на полигоне  твердых